Keywords: Akhlat, Artukids, Georgians, Danishmendids, Sokman II.

Giriş
Azerbaycan’da Merend şehrinin hâkimi Selçuklu meliki Kutbeddin İsmail’in

memlûku olan Emîr Sökmen, efendisine nispetle el-Kutbî diye anılmaktaydı. Türk asıllı
bu komutan 493/1099-1100’de halkının da desteği ile Ahlat’ı Mervânîlerin elinden
alarak bir asır sürecek Sökmenli hâkimiyetinin temelini atmıştı.1 Doğu Anadolu’da
kurulan ve Van Gölü havzasına hâkim olan Sökmen ve onun soyundan gelenlerin
yönettikleri bu devlete Ahlatşahlar, Ermenşahlar veya Sökmenoğulları denilmiştir.
Devletin kurucusu Sökmen, Van Gölü havzasında güvenliği sağlamak için dağlık
alanlarda yaşayan yağmacı ve saldırgan Ermeni çetelerle mücadele etmek zorunda
kalmıştı. O, feodal bir parçalanmaya doğru giden Büyük Selçuklular Devleti’nin
durumundan istifade ederek hâkimiyet alanlarını batıda Diyarbekir’e, doğuda da
Kafkaslara kadar genişletmişti. Uzun ve mücadeleli bir hayattan sonra 506/1112-13
yılında ölmüştü.2 Onun ölümünden on yıl sonra ise yönetim torunu II. Sökmen’in eline
geçmişti.

1. Sosyal Hayatından Kesitler: Ailesi, Devlet Adamları ve Halkla İlişkileri
II. Sökmen’in tahta nasıl geçtiği kaynaklarda belirtilmemekle birlikte sürecin

öncesi ile ilgili önemli bilgiler bulunmaktadır. Ebû’l-Fidâ’nın bilinmeyen bir kaynaktan
aktardığı bilgiye göre, Sökmen el-Kutbî’nin oğlu İbrahim 521/1127-28 yılında ölmüş,
yerine kardeşi Ahmed 10 aylık bir süre Ahlatşahlar ülkesini idare etmiş, onun
ölümünden sonra yönetim anneleri ( ترکمان = آرکمان ) Erkman? = Türkman? kızı İnanç
Hatun tarafından torunu altı yaşındaki Sökmen b. İbrahim adına yürütülmüştü.3 İnanç
Hatun, ülkesini altı yıl boyunca torunu adına yönetmiş, sonunda devlet ricalinin ortak
kararı ile idam edilmiş ve yönetim tek başına II. Sökmen’in eline geçmişti (528/1133-
34).4 Usâme b. Munkiz’in verdiği bir bilgi bu anlatılanları onaylamaktadır. Buna göre,
Sökmen el-Kutbî’nin 506/1112-1113 yılındaki ölümünden sonra Ahlatşahlar ülkesinin
yönetimi eşi Cihan Hatun tarafından yürütülmüş, bu hatun 1134 yılında öldürüldüğü
zamana kadar 22 yıl boyunca yönetimi elinde tutmuştu.5 Bu anlatılanlara göre, İbrahim
ve Ahmed’in yönetimlerinin gerisinde anneleri İnanç (Cihan) Hatun’un olduğu ve 22 yıl
süren bu döneme 1134’te devlet ricalinin son verdiği görülmektedir.

Teber (Tapar)’den oluşan devlet ricalini Meyyâfârikîn’e
gönderen II. Sökmen, eşinin Hısn Keyfâ’dan ayrılmasına izin verilmemesi istemiş,
bunun için de Hüsameddin Temürtaş vasıtasıyla durumu Kara Arslan’a bildirmişti.
Hatunla görüşen Ahlat heyeti onu kararından vazgeçirmiş ve birlikte Ahlat’a geri
dönmüşlerdi (542/1147).7

O, ilerlemiş yaşına rağmen ölmeden az önce Atabeg Cihân Pehlivân’ın kızı ile
başka bir evlilik yapmıştı.8 İsfahânî’nin ve İbnu’l-Esîr’in belirttiği üzere, bu evlilik
siyasi amaçla yapılmış, Atabeg Cihan Pehlivan, Ahlatşahlar ülkesine göz diktiği ve
ölümünden sonra orasını ele geçirmek istediği için kızını II.

Saltanat mücadelelerinde başarısızlığa uğrayan Melik Selçukşah,
ağabeyi Sultan Mesud'un yanına giderek ondan af talebinde bulununca kardeşini
affeden Mesud, Tebriz hâkimi Guzoğlu es-Silâhî'yi kendisine atabey tayin ederek iktâ
ettiği Ahlat, Malazgird ve Erzen'e göndermişti (532/1137-38).28 Selçukşah, yeni iktâ
bölgesine giderek hâkim olmak istemiş ise de Ahlat’a sokulmamış, şehri bir müddet
kuşatmasına rağmen başarılı olamayarak oradan ayrılmak zorunda kalmıştı.29

Ordusu
dağılan ve canını zor kurtarabilen Cihân Pehlivân, zorlukla Hemedân'a dönebilmişti.30

Atabey İldeniz, üvey oğlu Arslanşah’ı Irak Selçukluları tahtına çıkardıktan sonra
562/1166-67’de Musul Atabeyi Kutbeddîn Mevdûd'a elçi göndererek, Musul'da
Arslanşah adına hutbe okutmasını sağlamıştı.31 İldeniz bu isteğini doğu ve güneydoğu
Anadolu'daki Türk beylerine de yapmış, buna olumlu cevaplar gelmiş ve içlerinde
Ahlatşahlar’ın da bulunduğu Diyarbekir ile el-Cezîre'deki beylikler yeni sultanın adına
hutbeler okutmuşlardı.32 Arslanşah’ın 1176 yılı başlarında zehirletilmek suretiyle
öldürtülmesinden sonra küçük yaştaki oğlu II.

II. Sökmen, Musul atabeyi İmâdeddin Zengi ile oğullarını metbû tanımış, siyasi
ilişkileri bu çerçevede gelişmişti. Ayrıca, iki hanedan arasında evlilik yoluyla akrabalık
ilişkileri kurulmuş, bu sayede siyasi ilişkilerin güçlendirilmişti. Bu cümleden olarak,
İmâdeddin Zengi, 529/1134-35’te Sökmen el-Kutbî’nin kızı ile nişanlanmış, bu kız ile
evlenmek isteyen Dilmaçoğlu Husameddin Kurti’yi de tehdit ederek onu böyle bir
istekten vaz geçirmiş,36 kendisi kısa sürede evliliği gerçekleştirmişti.37 Akıllı bir kadın
olan bu hatun, eşine siyasi faaliyetlerinde yardım etmekte, atabeylik görevinin gereği
olarak yanlarında bulunan Irak Selçukluları hükümdarı Sultan Mahmud’un iki oğlunu
yetiştirerek, bunları saltanat için hazırlamıştı.38

1137’de Bizans istilâsına karşı Zengi’ye yardıma koşan Diyâr-ı Bekr ve Diyâr-ı
Rabia Türk beylikleri içinde Ahlatşahlar da bulunmaktaydı.39 II. Sökmen, böylece
kuzey Suriye’deki Türk savunmasına yardım göndermişti.

Doğu ve güney-doğu Anadolu’daki Türk beyliklerine karşı saldırı politikası takip
ederek onların ellerindeki toprakları ele geçirmek isteyen İmâdeddîn Zengi, 538/1143-
44’de Diyarbekir ve çevresinde başlattığı askeri faaliyetler sonucunda Muş’a yakın
Tanza, Siirt ve Hizan şehirleri ile Ravk, Katlis, Natasa, Zulkarneyn ve o yöredeki isimi
pek duyulmayan bazı kaleleri almıştı.40 Zengi 1146’da ölünce, II. Sökmen harekete
geçerek kendisinden alınmış olan Hizan, Maden, Ayrun ve diğer vilayetleri geri
almıştı.41

Afşar,
Tahran, 1332, s. 81 vd.; Reşîdeddîn Fazlullah, Câmiu’t-Tevârih, Selçuklularla İlgili Kısmını Nşr. A. Ateş,
Ankara, 1960, s. 173-174; Hamdullah Mustevfî Kazvînî, Târîh-i Güzîde, Nşr. E. G. Browne, London,
1910, I, s. 473; M. H. Yınanç, "Arslanşah", İA, I, s. 614. Fars kaynaklarına göre, bu sefer 569/1173-1174
tarihinde yapılmıştı ve İldeniz ile Türk beyleri, Gürcü kralının ordusuyla Akşehir civarında karşılaşmış ve

Keza, Harezmşah Celâleddin Mengüberti 1229’da Ahlat’ı
kuşattığında zor durumda kalan şehir halkından 20 bin kişi bir günde şehri terk etmişti56
ki, bu da şehrin büyüklüğünü ortaya koyması açısından önemli olsa gerektir. Abdullaṭîf
el-Bağdadî’nin, akıl sağlığı bozuk olan el-Meliku’l-Evhad’ın 600/1203-1204’de Ahlat’ı
aldığında şehir halkının önde gelen ailelerinden 18 bin kişiyi geceleri kendi huzurunda
öldürttüğünü söylemesi57 de şehrin demografik açıdan ne kadar kalabalık olduğunu
ortaya koymaktadır.

İbn Havkal’ın eserinin III. Ahmed Kütüphanesi’nde bulunan, 479/1086 yılında
Ali b. el-Hasan b. Bundar tarafından istinsah edilen ve daha sonra 1115-1182 yılları
arsında zengin bir tüccar tarafından alınıp bazı ilaveler yapılan nüshasında, tüccarların
uğrak yeri olan Ahlat’ın ticarethaneler ve büyük çarşılarla dolu olduğu, halkının çok
zenginleştiği, varoşlarının

Nitekim, kilit yapımının çok yaygın ve
ustalarının meşhur olduğu kaynaklarda belirtilmektedir.66

Ahlatlı tüccarların Karadeniz’de, muhtemelen Hazar Denizi’nde de gemilerle
ticarî mallarını taşıdıkları anlaşılmaktadır. Nitekim, İbnu’l-Ezrak 526/1131 yılında
Ahlat gemilerinin Konstantiniyye Denizi’nde (Karadeniz) battığını ve Ahlatlılardan bir
gurubun boğulduğunu yazmaktadır.67

Ahlatşahlar dönemindeki zenginliği ortaya koyan ve bu dönemi iktisadi yönden
Moğol hâkimiyeti dönemi ile karşılaştıran Hamdullah Mustevfî Kazvînî, Ahlat
bölgesinin Moğol hâkimiyetinden önce yıllık gelirinin 200 tümen (2 milyon) dinar
olduğunu, kendi zamanında (1336) ise bunun 39 tümen (390 bin) dinara gerilediğini
belirtmektedir.68 Bu bilgiye bakarak aradan geçen zaman içerisinde Ahlatşahlar
ülkesinin gelirlerinin % 80 azaldığını görmekteyiz.

Van Gölü havzasında eksik olmayan tabii afetler Ahlatşahlar ekonomisini
olumsuz etkilemekteydi. Nitekim, 574/1178-79 yılında el-Cezire, Diyarbakır, Musul,
Cibal, Ahlat ve bunlara komşu olan diğer yerlerde kuraklık ve peşinden de kıtlık ortaya
çıkmıştı. Halk muhtelif yerlerde su aramış ise de bulamamış, yiyecek temini çok
zorlaşmış, tahıllar başta olmak üzere, yiyecek maddeleri çok pahalılaşmıştı.

Bu saldırıların
anlık olmadıkları ve durmaksızın devam ettiği görülmektedir.91

4. Ölümü ve Tarihi Şahsiyeti
II. Sökmen, 10 Temmuz 1185 tarihinde Sarthan Köyü’nde vefat etti. Geride erkek

evlat bırakmadığı gibi, kendinden sonra beyliği idare edecek Sökmenli hanedanı üyesi
de yoktu.92 Onun 515/1121-22’te doğduğu, küçük yaşta geçtiği tahtta uzun süre kaldığı
için uzun bir ömür sürdüğü zannedilmiş, halbuki o 63-64 yaşında ölmüştü.

Eyyûbî Melik Eşref 1208’de Ahlat’ı aldıktan sonra burada II. Sökmen’in kızı ile
karşılaşmış ve onun güzelliği karşısında hayranlığını dile getirmişti.93 Başka kızı veya
kızları da var mıydı?